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Abstract
This bachelor thesis is focused on the research of using a Raspberry Pi as
a basis of a control system with a display. Based on the researched issues,
a suitable solution is then proposed, including the use of various sensors,
parallel LCD and a keyboard and their limitations. The last step of the
thesis is to implement a simple control application that allows continuous
recording of the data collected from used sensors.

Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na prozkoumání problematiky použití
zařízení Raspberry Pi jako základ řídícího systému s displejem. Na zák-
ladě prozkoumané problematiky je potom navrženo vhodné řešení zahrnující
použití různých čidel, paralelního LCD a klávesnice a jejich omezení. Posled-
ním krokem práce je implementace jednoduché řídící aplikace, která umožní
nepřetržitý záznam dat nasbíraných z použitých čidel.

Poděkování

Tímto děkuji panu Ing. Tomáši Mainzerovi, Ph.D. za odborné vedení
bakalářské práce, rady a trpělivost při jejím vypracování.

Obsah

1 Úvod 1

2 Využití Raspberry Pi jako základ řídícího systému 2

3 Možnosti Raspberry Pi jako řídící systém 3
3.1 Hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

3.1.1 Raspberry Pi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
3.1.2 Displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.1.3 Klávesnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.1.4 Interní Sběrnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.1.5 Průmyslové sběrnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.1.6 Další periferie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1.7 Rozšíření pinového rozhraní . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1.8 Pomocný procesor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1.9 Analogově digitální/ digitálně analogový převodník . 13

3.2 Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2.1 Real-time systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2.2 Read-only souborový systém . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Návrh řešení 15
4.1 Hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.1.1 Raspberry Pi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.1.2 Periferie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.2 Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2.1 Operační systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5 Použité řešení 20
5.1 Hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

5.1.1 Raspberry Pi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.1.2 Periferie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

5.2 Vybraný systémový software . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.1 Operační systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.2 Real-time úprava systému . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2.3 Read-only úprava systému . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.3 Řídící aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.3.1 Analýza a výběr vhodných knihoven . . . . . . . . . 24

5.3.2 Závislosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.3.3 Implementace řídící aplikace . . . . . . . . . . . . . . 26
5.3.4 Možné rozšíření aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.4 Testování a výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.4.1 Testování real-time odezvy systému . . . . . . . . . . 32
5.4.2 Testování pomocí aplikace . . . . . . . . . . . . . . . 33

6 Závěr 37

Literatura

Příloha A: Obsah archivu

Příloha B: Uživatelská příručka

Příloha C: Instalační příručka
C.1: Stručný popis instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C.2: Instalace na SD kartu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C.3: Nastavení Raspberry Pi po instalaci . . . . . . . . . . . . . .
C.4: Cross-kompilace kernelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C.5: Nasazení kernelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C.6: Instalace a konfigurace závislostí . . . . . . . . . . . . . . . .

Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Konfigurace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.7: Spuštění a překlad aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 Úvod

Řídící systémy jsou dnes téměř nepostradatelnou součástí v průmyslu,
ale lze na ně narazit i v domácnosti. Jedná se o zařízení, která umožňují
monitorovat, ovládat a samostatně řídit jiné zařízení a čidla. Příkladem z
domácnosti může být například termostat[6]. V průmyslu se potom může
jednat o terminál ovládající celou výrobní linku nebo její části.

V průmyslu se využívají různé stroje a zařízení již řadu let a některé pro-
dukty není možné bez jejich pomoci vyrobit. Stroje jsou přesnější a větši-
nou rychlejší než lidé, proto je snaha o automatizaci, tedy nechat stroje
udělat co možná největší část výrobního procesu. K jejich jednotlivému nebo
i skupinovému ovládání pak slouží právě řídící systém.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit řídící systém využitím micro
počítače Raspberry Pi. Práce má tři hlavní úkoly, které by měla splnit.
Prvním úkolem je prozkoumat, jaké schopnosti řídícího systému Raspberry
Pi může poskytnout. Druhým úkolem je prozkoumat hardware potřebný
k realizaci řídícího systému. V rámci této části je nutné vzít v potaz soft-
warovou podporu zvoleného hardwaru a jejich omezení. Třetím úkolem práce
je implementovat aplikaci s grafickým uživatelským rozhraním, která umožní
takovýto systém monitorovat a ovládat.
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2 Využití Raspberry Pi jako
základ řídícího systému

Raspberry Pi si už nějakou dobu razí cestu do průmyslu. Potenciálně
má využití na mnoha pozicích a velká univerzálnost a výkon za nízkou
cenu je dobrým lákadlem. Přibližně 44% všech Raspberry Pi je prodáváno
průmyslům[3]. Produkty podobné cíli této práce již existují a například firma
Comfile Technology nabízí několik variant produktů, využívající Compute
Module 3+ jako základ. Tyto produkty se nazývají ComfilePi (označeny
jako CPi).

Hlavním cílem práce je prozkoumat problematiku použití Raspberry Pi
jako základ řídícího systému a následně navrhnout a vytvořit takovýto řídící
systém. Výsledek práce by měl umožňovat monitorovat a ovládat čidla, jejich
skupiny a jiné podsystémy. Aby toho práce dosáhla, musí se k Raspberry Pi
připojit minimálně displej a klávesnice pro ovládání systému a minimálně
jedno čidlo, které bude ovládáno či monitorováno. V budoucnu by systém
také mohl být rozšířen o další čidla, například globální polohový systém
známý jako GPS a nebo třeba kamera. Další rozšíření mají však už nižší
prioritu a nemusí být součástí tohoto projektu.

Vzhledem k tomu, že řídící systémy jsou využívány hlavně v průmyslu,
tak se musí, především při hardwarové realizaci, brát ohledy na omezení a
je nutné tato omezení prozkoumat.

Požadavky na softwarovou část jsou takové, aby byl systém Raspberry
Pi real-time, omezil zápis a čtení ze Secure Digital (SD) karty, na které se
systém nachází a zajistil správnou funkčnost připojeného hardware. Další
požadavek na software je navrhnout a implementovat aplikaci s uživatel-
ským rozhraním, která bude zobrazovat přijímaná data, umožní ovládat
stroj, či čidlo generující data a bude je zaznamenávat. Posledním nutným
požadavkem na tuto aplikaci je, aby běžela nepřetržitě.
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3 Možnosti Raspberry Pi jako
řídící systém

Prvním úkolem práce je prozkoumat možnosti řídícího systému, které
Raspberry Pi nabízí.

3.1 Hardware
V této sekci je seznámení a analýza různých hardware možností, které

mohou být požadovány po řídícím systému. Při volbě hardware je potřeba

[…]

zachování zálohy stávajícího kernelu. Následně přejmenovat
/boot/kernel-preempt.img na /boot/kernel.img. 8

7Je doporučeno zkontrolovat, že byl obsah adresáře lib správně přesunut. V pod-
adresáři modules musí být podadresář se jménem odpovídající verzi nového kernelu.

8/boot/kernel-preempt.img je název obrazu kernelu, který je používán v těchto
postupech, ale není závazný. Název tohoto obrazu může být téměř cokoliv.

(b) Názvy souborů můžou být zachovány. Do souboru
/boot/configṫxt přidat řádku kernel=kernel-preempt.rt.8

5. Restartovat Raspberry Pi. Po restartu ověřit, že je načtený správný
kernel. Ověření může být provedeno příkazem:

uname −a

Očekávaným výstupem tohoto příkazu je řádka, která obsahuje řetězec
PREEMPT_RT. Například:

Linux ra spbe r ryp i 5.10.110 − rt70+ #1 PREEMPT_RT Sun
Jun 12 13 : 05 : 04 EDT 2022 armv6l GNU/Linux

C.6: Instalace a konfigurace závislostí
V této sekci jsou popsány instalace a konfigurace služeb či knihoven

potřebných ke spuštění nebo překladu řídící aplikace.

Instalace
1. Instalace závislostí, které jsou nutné pro spuštění aplikace. Předpok-

ladem je, že je použit RPOS (Legacy) with Desktop.

(a) Knihovna pro HX711. Tato knihovna je odevzdána s touto prací,
ale musí být nainstalována.

cd Aplikace_a_knihovny/ l i b /hx711
sudo . / i n s t a l l −deps . sh
make && sudo make i n s t a l l

(b) Instalace databázového severu MariaDB.

sudo apt i n s t a l l mariadb−se rv e r

2. Instalace závislostí, které jsou potřebné pro překlad aplikace.

sudo apt i n s t a l l cmake l i b spd l og−dev l i b s d l 2 −dev
l ibmariadb−dev−compat

Konfigurace
Ze závislostí v této sekci je třeba konfigurovat pouze MariaDB. Důvodem

je, že databáze musí být zapisovatelná, i po tom co bude nasazena OverlayFS.
Díky tmpfs stačí přesunout jen datový adresář. Postup je následující.

1. Nejdříve je třeba zastavit službu.

sudo sys t emct l stop mariadb

2. Je předpokládáno, že je již nastaven zapisovatelný oddíl, který je připo-
jen k /media/writable_partition. Na tomto oddílu je vytvořen adresář
pro data.

sudo mkdir /media/ wr i t ab l e_pa r t i t i on /mysqld/

3. Nyní je třeba přesunout nebo zkopírovat existující adresář do nového.

sudo rsync −rav /var / l i b /mysql
/media/ wr i t ab l e_pa r t i t i on /mysqld

4. Po přesunutí nebo zkopírování adresáře je třeba nastavit nový adresář
v konfiguračním souboru. V souboru /etc/mysql/mariadb.conf.d/
50-server.cnf je třeba změnit následující řádku.

datad i r = /var / l i b /mysql

na

datad i r = /media/ wr i t ab l e_pa r t i t i on /mysqld

5. MariaDB by nyní měla jít spustit a její datový adresář by měl být
na zapisovatelném oddílu. Lokaci datového adresáře databáze je také
možné ověřit pomocí dotazu SELECT @@datadir;

sudo sys t emct l stop mariadb
sys t emct l s t a tu s mariadb

6. Pokud databáze ještě nebyla připravena pro řídící aplikaci tak je třeba
připravit databázi, uživatele a tabulky. Toto je možné udělat pomocí
poskytnutého skriptu, který navíc vytvoří testovací data. Nejsou-li
požadována testovací data nebo je potřeba použít jinou databázi či
jiného uživatele, tak jsou poskytnuty oddělené skripty pro založení
databáze s uživatelem a tabulek.

sudo mysql < s r c / s q l /database_setup_in_one . s q l

C.7: Spuštění a překlad aplikace
Aplikace je překládána pomocí nástroje cmake. Tento nástroj k překladu

používá sadu instrukcí popsaných v CMakeLists.txt. S odevzdáním jsou
poskytnuty dva soubory CMakeLists.txt (CMakeLists.txt_desktop a CMake-
Lists.txt_rpi), ale zde je použit CMakeLists.txt_rpi, protože druhý je určený
pro desktopový počítač, kde aplikace není plně podporována, takže se jedná
spíše o vývojovou verzi. Za předpokladu, že jsou nainstalovány závislosti,
tak je postup následující.

1. Je otevřený terminál, který je v kořenovém adresáři aplikace. To zna-
mená, že příkaz ls, mimo jiné, vylistuje adresář src a CMakeLists.
txt. Následujícími příkazy se vytvoří adresář build a provede se kon-
figurace cmake.

mkdir bu i ld
cmake −DCMAKE_BUILD_TYPE=Release −S . −B bu i ld /

2. Nyní je aplikaci možné přeložit.

cmake −−bui ld bu i ld /

Po dokončení kompilace v adresáři build vznikne spustitelný soubor
rpi_control_system. Tento soubor je spustitelný, ale pro jeho spuštění
je navíc třeba konfiguračního souboru. Jako výchozí aplikace hledá sou-
bor ./app_config.conf. Aplikace se ale nepustí, pokud tento soubor není
nalezen. Soubor je také možné předat aplikaci pomocí přepínače -c a aplikaci
je poté možné pustit z libovolného místa. Spuštění aplikace potom může vy-
padat například: ./rpi_control_system -c ~/.config/cs_config.conf.

V konfiguračním souboru jsou ale použity cesty k fontům, jazykům a
doplňujícímu konfiguračnímu souboru. Pokud jsou tyto cesty zadávány re-
lativně, tak je třeba zajistit, že cesty v konfiguračním souboru odpovídají
relativním cestám z pozice, ze které je aplikace pouštěna.
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