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Úkolem P. Třeštíka bylo vyhodnocení možnosti použití Raspberry Pi (dále RPi) jako základu řídicího

systému a navržení vhodných hardwarových rozšíření pro připojení různých čidel, displeje a

klávesnice. Na základě provedeného rozboru bylo dále jeho úkolem navrhnout jednoduchou (v

zadání blíže nespecifikovanou) řídicí aplikaci se záznamem dat.

Zadání odpovídá i členění odevzdané bakalářské práce. První část zadání je řešena ve 3. kapitole.

Autor zde specifikuje technické možnosti RPi použitelné/vhodné pro připojení různých čidel a

navrhuje jejich možná rozšíření. Velmi důležitá je druhá část této kapitoly, která specifikuje nutné

úpravy operačního systému Linux, který bez uvedených úprav není pro předpokládané řídicí aplikace

příliš vhodný.

Na základě zjištěných poznatků navrhl P. Třeštík jednoduchý řídicí systém podle doplňujících pokynů

vedoucího BP. Navržený systém představuje do jisté míry univerzální řídicí aplikaci. Kromě

samotného řídicího modulu, který snímá data z váhového senzoru a data ukládá do databáze je zde

řešena komunikace s klávesnicí, displejem a s čtečkou RFID karet pro autorizované přihlášení do

aplikace. Celkově může aplikace posloužit jako ukázkový příklad, kdy bude snímání dat z váhového

senzoru podle potřeby nahrazeno jinými zdroji dat a moduly pro jejich zpracování.

Při návrhu programového řešení autor práce vhodně využíval řadu knihovních modulů.

V podkapitole 5.4. uvádí P. Třeštík výsledky testování realtime odezvy systému. Pro testování použil

převzaté testovací programy. Výsledky těchto testů by zasluhovaly podrobnější rozbor a vyhodnocení

podmínek, za jakých bylo testování prováděno. Samotné výsledky jsou poněkud překvapivé – odezva

zatíženého systému je rychlejší než systému bez (nespecifikované) zátěže.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Obsahuje potřebné náležitosti. Ve 3 přílohách ji

doplňuje uživatelská a instalační příručka pro autorem vytvořený systém.

Řešení úloh z oblasti výpočetní techniky nezbytně předpokládá studium celé řady manuálů. Autor

v práci uvádí celkem 36 citací. Ve velké míře se jedná právě o manuály k použitým hardwarovým a

softwarovým komponentám systému.

Pavel Třeštík splnil zadání práce v celém rozsahu. Jeho práci hodnotím známkou

výborně

a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k práci

Provedené testy naznačují, že ani po úpravách není O.S. Linux příliš vhodný pro hard realtime

aplikace. Jak se tato záležitost obvykle řeší v profesionálních systémech?

V Plzni 27. 7. 2022 Dr. Ing. Karel Dudáček